
April, april, din dumma sill … 
Aprilskämt, eller äldre att ”narra april”, tillämpas över stora delar av 
världen den 1 april, vilket innebär att man försöker lura varandra på 
olika harmlösa sätt. I flera länder finns ramsor och uttryck som uttalas 
när man avslöjar att personen blivit lurad.

Aprilskämtens ursprung är oklart, men de tidigaste beläggen för tradi-
tionen härstammar från 1500-talet. Redan i mitten av 1600-talet förekom 
det att tidningar publicerade aprilskämt, exempelvis i England, något som 
fortsatt har varit populärt inom olika massmedia, till dags dato. Även vårt 
lokala VBL ger sig på ett försök till aprilskämt varje år. Varför då ”dum-
ma sill”, eller finns det överhuvudtaget kopplingar till fisken? Sillen har i 
många sekler varit, och är fortfarande, en viktig matfisk i Norden. Sillen 
är en stimfisk och finns i flera olika bestånd med varierande tillväxt, vand-
ringsmönster och lektid. Sillen i östra Östersjön till Bottenhavet kallas 
strömming, medan arten på västkusten går under namnet sill.
För det Österbottniska yrkesfisket är strömmingen för närvarande 
den ekonomiskt sett viktigaste fångstarten. Strömmingen fångas i 
huvudsak med trål. Fartygen är större än tidigare, och de har ända-
målsenliga utrymmen och anordningar för att kyla ner fisken. Kaskö 
fiskehamn är ett stort centrum för strömmingsfisket i Finland. Det kust-
nära strömmingsryssjefisket har gått tillbaka men har fortfarande stor 
betydelse i vissa kustbyar. Strömmingen kommer också i framtiden att 
vara en viktig fångstart i det österbottniska yrkesfisket. Strömmings-
fångsterna har under de senaste åren rört sig kring drygt 15 000 ton i 
vårt område (källa Österbottens fiskarförbund).

Under de senaste åren har det skärts i strömmingskvoterna och EU-kom-
missionens förslag för fiskekvoter 2024 höll på att ödelägga hela det fin-
ländska strömmingsfisket. Efter aktiv dialog och lobbning kunde ström-
mingsfisket fortsätta, vilket vi är ytterst glada för i Österbotten!

Böckling och båtar är två saker som är starkt förknippade med Sun-
dom, vars rökta delikatess är ett varumärke känt i hela Finland.

Tidigare åt vi mycket strömming i Finland i alla de former, som 
färsk, filead, rökt, halstrad, inlagd osv. Det vi inte själva åt gick till fo-
der för pälsdjur. I dag har konsumenterna vant sig vid annan fisk, oftast 
importerad, och konsumtionen av strömming går stadigt ner. Även på
fodersidan har mottagningen av strömming minskat. En del strömming 
har även gått till Danmark och Sverige för produktion av fiskmjöl och 
fiskolja, men produceras även numera i Kaskö. Kaskös fiskmjölsfabrik 
är på det sättet unik eftersom den kan producera fiskmjöl godkänt med 
livsmedelskvalitet (källa Österbottens fiskarförbund).

Programmet för främ-
jande av inhemsk fisk 
har som mål att öka utbu-
det av inhemsk fisk och 
dess andel av konsum-
tionen på ett hållbart sätt. 
En ökad konsumtion av 
fisk ger många positiva 
effekter: det skapar fler 
arbetstillfällen och ger 
en bättre utkomst, för-
bättrar människors hälsa 
och minskar matens kli-
matpåverkan. Program-
met ställer ambitiösa mål 
för användningen av 
fisk som livsmedel och 
utvecklingen av fiskeri
näringens värdekedja 
(källa Jord- och skogsbruksmi-
nisteriet).

Enligt programmets 
vision äter finländarna 
fisk i enlighet med nä-
ringsrekommendatio-
nerna och att konsum-
tionen av inhemsk fisk 
har fördubblats. Värdet 
på exporten av fiskpro-
dukter har mångdubblats. 
Konsumtionen av fisk och 
företagsverksamheten 

inom fiskerinäringen har 
betydande och välkända 
positiva effekter på Fin-
lands ekonomi, miljö och 
folkhälsa.

För att visionen ska för-
verkligas måste vi nå två 
mål. För det första måste 
vi öka konsumtionen av 
inhemsk fisk så att den lig-
ger i linje med de nationella 
näringsrekommendatio-
nerna. Detta innebär att vi 
börjar äta mer fångad fisk, 
såsom strömming, och att vi 
ökar den inhemska fiskod-
lingens volym avsevärt. 
Agenda 2030 och de glo-
bala målen för hållbar 
utveckling är centrala i da-
gens samhälle, bland annat 
det andra målet: Ingen 
hunger, är ytterst viktigt. Samtidigt har närliggande krig satt många 
länders självförsörjningsgrad på prov. Finland klarar sig mycket bättre i 
jämförelse exempelvis med Sverige. Tänk bara då på det österbottniska 
skafferiet och de tillgångar vi har. Vi har traditionen, kunskapen och kan 
mätta många magar i dagens samhälle med strömmingen (sillen)! Just i 
detta sammanhang och dessa tider känns det som vi har momentum och 
försprång till andra regioner. 

Vill ni ta del av fisketraditioner, båtkultur och mycket annat spännan-
de, pricka då in ett besök till oss vid Kvarkens båtmuseum i sommar!

Må väl, 
Mathias Högbacka                                            Layout: Göran Strömfors

Strömmingen på halster och färdig rökt
böckling. Färgbilderna, foto: Jonas Harald.

Stefan Skog, Leander Wik  och Tony Britwin i Björkö, Korsholm, vittjar en ström-
mingsryssja vid fiskeplatsen Kroken 1979. Foto: Mikael Herrgård.

April 2024  Månadsbild  KVARKENS BÅTMUSEUM 



En framgångssaga från Wargö

Thomas Björnsson
Det var på den tiden då Stockholms blodbad år 1520 hade 
inträffat och Gustav Vasa tagit över makten år 1523 som 
en fattig yngling föddes på Wargö (Bergö).  
Thomas Björnsson föddes på ett av de åtta fattiga hem-
manen på Wargö. Thomas växte upp i en familj med sin 
bror Hans och syster Brita. Familjen hade tre kor och 
en häst och försökte dryga ut hus-
hållskassan med fiske och säljakt. 
Framtiden såg inte så ljus ut tyck-
te Thomas fastän han skulle få ärva 
gården. Rykten om hur väl öster-
bottningar hade lyckats i Stockholm 
nådde ön och Thomas fick höra dessa 
fantastiska historier vid brasans sken. 
Replot-Mari som gift sig med en 
guldsmed i Stockholm och lämnade 
ett stort arv åt släkten i Österbotten. 
Hennes svåger Lasse och Margit som 
ägde det finaste och största stenhuset 
i Stockholm, ett stenkast från slottet, 
i hörnet av Svartmannagatan och Kindstugatan.
     Den äventyrslystne Thomas bestämmer sig för att försö-
ka finna lyckan i rikets huvudstad, Stockholm. Först var han 
vilsekommen i storstaden men slog sig in på bondeseglatio-
nens bana. Han började frakta varor till huvudstaden och 
blev så småningom borgare. Han lär bl.a varit den största 
svenska järn- och kopparexportören till Lübeck, Tyskland.  
Affärerna gick strålande och han gav sig in i fastighets-
branschen. Så småningom efter långa förhandlingar köper 
han också det stora stenhuset bredvid slottet som Lasse och 
Margit tidigare ägt. Plötsligt var Thomas en av stadens allra 
rikaste och förnämsta borgare. Folket i Österbotten fick nya 
historier att berätta vid brasornas glöd.
     Thomas blev medlem i Stockholms styrande organ, blev 
borgarråd och kyrkvärd i Storkyrkans församling.  Det sägs 
att vid hans död, år 1582. ägde han halva Gamla stan. Det 
berättas att björnhuvuden i granit ännu idag kan ses på en 
del byggnader som härstammar från denne österbottnings 
framgångar.

    Thomas Björnsson fick sin grav inne i Storkyrkan, långt 
borta från den österbottniska skärgården. Hans syskon Bri-
ta och Hans blev kallade till Stockholm för att inställa sig 
vid rådhuset för arvsskifte. Brodern Hans och systersonen 
Erik Jönsson besökte huvudstaden. Hustrun fick den störs-
ta delen av arvet men syskonen fick en betydande del. Det 
sägs att Hans kunde ha köpt upp alla de åtta hemmanen 
på Bergö vid hemkomsten. Då hade de ännu inte fått hela 
arvet. Björnssons byggnader och skepp skulle ännu säljas.
    Men om Thomas Björnsson levde lycklig i alla sina 

dagar vet vi inte. Rikedom behö-
ver ju inte alltid innebära lycka.                                                                                                                                           
                            Maria Strandberg

Källor: Vill du läsa mera om Thomas Björns-
son så gå in på bergo.nu  Där finns Bertil Nord-
grens artikel som publicerades 9 juni 1970 i 
Vasabladet. Lyssna även på Kvarkens skär-
gårds audioguide, Bergö hembygdsmuseum.

Sidans tre bilder: Wikimedia Commons. Översta bilden 
(beskuren) visar utsikt över Norrström i Stockholm i mit-
ten av 1500-talet, okänd konstnär. Mittbilden (beskuren), 
och bilden nedtill (foto Johan Bakker) är från Storkyrkan i 
Stockholm. – Sidans layout: Göran Strömfors
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Isknekten 
Verktyg kan ha olika benämningar. I detta 
fall tar vi upp ett verktyg som används av fis­
kare och det går under namnet isknekt eller 
på bygdemål ”hära”. Verktyget är enkelt till 
sin utformning och kräver ingen större ut­
bildning för att användas. Förståelse för hur 
verktyget fungerar kräver däremot en enkel 
förklaring. Syftet med verktyget är bundet 
till vintertid när isarna lagt sig och fiskaren 
behöver lägga ut nät under isen. Oavsett 
isens tjocklek behöver fiskaren ta upp ett hål 
i isen stort nog att ge utrymme för att kun­
na skjuta verktyget under isen. Väl under 
isen hålls verktyget flytande på grund av att 
grundmaterialet är trävirke i största utsträck­
ning. Verktyget är tjudrat och klart för start.
   Avståndet eller distansen som verktyget 
bör avlägga under isen rör sig om ca 28–30 
meter som motsvarar längden på ett fiskenät. 
I vilken riktning som verktyget skall fram­
matas under isen bestämmer fiskaren. Efter 
fullt utmatad längd gäller det för fiskaren att 
lokalisera verktyget under isen. Lokalise­
ringen av verktyget kan ske på olika sätt bl.a 
visuellt eller med GPS-utrustning, drönare 
eller med en ficklampa fäst i fören på verk­
tyget osv. När väl platsen lokaliserats gäller 
det att ta upp ett nytt hål i isen stort nog för 
att kunna lyfta upp verktyget på isen. Och se, 
nu är första fasen avklarad.
   Resultatet är nu att man har en lina under 
isen mellan de två hålen och fiskaren bestäm­
mer från vilket av de två hålen i isen han/hon 
kan lägga ut nätet genom att fästa ena änden 
av den under isen befintliga linan till nätet. 
Linan som bär upp nätet tas om hand och 
tjudras i bägge hålens överkant. För att för­
hindra att de upptagna hålen i isen fryser fast 
på nytt användes ett stycke frigolit att täcka 
över tills det blir dags att vittja nätet.
   Mekanismen i verktyget består av ett fåtal delar: Ett platt­
stål rörligt upphängt i den främre änden av verktygets mitt, 
dvs. en pendel som alltid ställer sig lodrätt när den får chan­
sen, och i dess nedre ände finns fäst en lina/rep som fiskaren 
styr frammatningen av verktyget med, genom att omväxlande 
sträcka och slakna repet för att spetsen mot isen skall få ett 
nytt tag och förflytta verktyget framåt ett stycke medan det 
upphängda plattstålet strävar efter att ställa sig i vertikalt läge 
och samtidigt drager med sig den kortare skänkeln som är 
flytande och lagrad i den vertikala skänkeln. I träklotsens övre 
ände fästes en pik vars kontakt med isens undersida utgör en 
fästpunkt. I verktygets bägge ändar finns glidplåtar som håller 
kontakt med isen under verktygets framryckning under isen.

                                                               Bror Antus 
Funktionsbilderna: Bror Antus
Översta bilden: Göran Strömfors
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Isknektens funktion
I Kvarkens båtmuseum finns tre isknektar. Den översta 
bilden visar Alef Holmlunds isknekt som han tillverkat på 
1970-talet och använt i Kammarviken i Malax skärgård. 
Den donerades till båtmuseet den 17 augusti 2017. 
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Isak Jakobsson Nyback, Finnis-Isak, 27.6.1836–3.2.1915, Bergö

Några 
säljägare 
från en 

svunnen 
tid

Bilderna från Bengt Lerviks bok På lodbössans tid – säljäga­
re, bössmeder och bössor i svenska Österbotten 1810–1935 
utgiven av Kvarkens båtmseum/Malax museiförening 2003. Johan Nygård, Framsto Juss

(1850–1925), Norra Vallgrund
Fredrik Eriksson Holm 
(1855–1919) Köklot

Herman Mitts
(1859–1931), Sundom

Herman Uppgård
(1844–1911), Sundom

Isak Jakobsson Nyback 
Finnis Isak (1836–1915),Bergö 

Mats Mattson Nyman
Rias-Matt (1804–1891), Bergö

Jonas Johan Eriksson Öman
(1855–1929), Bergö

Karl Sjöblom, Pira-Kalle
(1874–1937), Molpe

Karl Johan Wiklund 
(f. 1883), Nämpnäs

Isak Gästgivar-Strandberg
Norrskat Isak (1852–1942), Bergö/Molpe

Johan Karlsson Lågas
Kåpar-Janne (1850–1938), Malax  

Bilden ovan ur boken Finland i bilder (1896), foto I.K.Inha.

Inha skriver så här om bilden: Sälskytte är ett urgammalt nä-
ringsfång vid Bottniska vikens kuster. Af en åldrig karta, som 
utförts av Olof Månsson, framgår att det bedrefs redan under  
15:de århundradet på samma sätt som nu.
     Vi ha afbildat här en grupp sälskyttar från Wasa yttre skär-
gård. För dessa raska skärgårdsbor utgör deras farliga nä-
ringsfång nästan lika mycket en omtyckt idrott som ett yrke. 
De äro härdade män, stålsatta mot vinterns råa hafsluft och 
kalla ilar, och vana att utan fruktan kasta sig i faror.”
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